EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES

Curso de Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio na Modalidade

PROEJA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Rondonópolis, através da Diretora Geral, e de acordo com as disposições da

legislação em vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital Complementar, que de

07 a 15 de janeiro de 2020 e de 20 de janeiro a 24 de janeiro de 2020 estará

aberto o período de ingresso para o PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO

SIMPLIFICADO 2020, para o preenchimento de vagas remanescentes do

Edital/IFMT/ROO nº 001/2020, para o Curso Técnico em Administração Integrado ao

Nível Médio na Modalidade PROEJA do Instituto Federal de Mato Grosso, com

ingresso no ano letivo de 2020, a fim de preencher 19 (DEZENOVE) vagas

remanescentes no Campus Rondonópolis, sediado na Rua Ananias Martins de

Souza, 861, Vila Mineira, Rondonópolis/MT.

1. DA ABERTURA

1.1 Da validade

O resultado do PROCESSO SELETIVO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO

2020, previsto neste Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas

remanescentes ofertadas para o ano letivo de 2020.

1.2 Do requisito para o ingresso

Ter concluído o  Ensino Fundamental até a data da matrícula.

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 1 de 8

   1.3  Das habilitações e vagas para o IFMT - CAMPUS  RONDONÓPOLIS

Curso Período  Duração
Vagas

Remanescentes

Autorização de

Funcionamento

1. Administração

PROEJA/EJA/EPT
Noturno 03 anos 19

Resolução n° 117, de

13/09/2016

2. DO INGRESSO

2.1 Do Edital
O  presente  Edital  estará  disponível  no  site  do  Campus  Rondonópolis  no
endereço eletrônico: http://roo.ifmt.edu.br/

2.2 Da Forma de Ingresso
O candidato deverá preencher por completo e corretamente a Ficha de Matrícula
(Anexo I) na Secretaria Geral de Documentação Escolar (SGDE) do IFMT - Campus
Rondonópolis, no período de 07 a 15 de janeiro de 2020 e de 20 a 24 de janeiro de
2020 , acompanhado dos seguintes  documentos.

a) Certidão de nascimento ou casamento, original e cópia;
b) 02 (duas) fotos 3x4 iguais e recentes;
c) Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental ou Atestado de Conclusão,

original e cópia ou fotocópia autenticada;
d) Histórico Escolar do Ensino Fundamental ou equivalente, original e cópia ou fotocópia

autenticada;
e) Cédula de identidade oficial, original e cópia;
f) CPF, original e cópia;
g) Título de Eleitor, original e cópia
h) Comprovante do serviço militar para os maiores de 18 (dezoito) anos do sexo

masculino, original e cópia;
i) Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone

(cópia).

2.3 O candidato, ou seu representante legal, terá que apresentar as fotocópias

legíveis, para que se possam compará-las com as originais. Caso o candidato tenha

extraviado o documento de identidade e/ou CPF, ele terá que apresentar uma cópia

do Boletim de Ocorrência Policial informando o extravio/perda. Se não o fizer, não

terá a matrícula confirmada.

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 2 de 8

http://roo.ifmt.edu.br/

2.4 A falta de um dos documentos anteriormente relacionados impedirá a efetivação
da matrícula, não cabendo, nesse caso, recurso, e nem será facultada matrícula
condicional.

2.5 As matrículas encerrar-se-ão, impreterivelmente, às 16h do dia 24/01/2020,
(horário oficial de Mato Grosso).

3. DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO

3.1 Para o preenchimento das vagas disponibilizadas no item 1.3, o processo de
seleção terá por critério a ordem de chegada dos candidatos na Secretaria Geral de
Documentação Escolar (SGDE) do IFMT - Campus Rondonópolis.

3.1.1 Para a finalidade prevista no item 3.1, o candidato deverá atender aos
requisitos constantes no item 1.2 e 2.2.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1Os candidatos serão classificados observando-se a ordem de chegada.

4.2  Do critério de desempate
No caso de dois ou mais candidatos estarem no local de matrícula na mesma hora,
disputando a última vaga, terá preferência o candidato com maior idade.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 A relação dos matriculados será divulgada no dia 28/01/2020, no site do IFMT
no endereço eletrônico: http://roo.ifmt.edu.br/

6. DO INÍCIO DAS AULAS

6.1 O ano letivo iniciar-se-á no dia 10 de fevereiro de 2020.

7. DO PERFIL DO CURSO ADMINISTRAÇÃO/MODALIDADE PROEJA

7.1. Técnico Integrado ao Nível Médio na Modalidade Proeja em Administração

Ao final da formação no Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio –

PROEJA, o egresso deve ser capaz de atuar com as seguintes habilidades e

competências profissionais: executar operações administrativas relativas a protocolos e

arquivos, confecção e expedição de documentos e controle de estoques; aplicar

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 3 de 8

http://roo.ifmt.edu.br/

conceitos e modelos de gestão em funções administrativas e operar sistemas de

informações gerenciais de pessoal e de materiais.

8. DO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA EDITAL  N.º 001/2020 – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO

NÍVEL MÉDIO NA MODALIDADE PROEJA 2019

DATA  EVENTOS

07 a 15 de janeiro de 2020 PERÍODO DE MATRÍCULA - VAGAS REMANESCENTES

20 a 24 de janeiro de 2020 PERÍODO DE MATRÍCULA  - VAGAS REMANESCENTES

28 de janeiro de 2020 DIVULGAÇÃO DA LISTA DE MATRICULADOS

10 de fevereiro de 2020 INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2020

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2020.

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 4 de 8

OBSERVAÇÃO: OS ANEXOS DEVEM SER PREENCHIDOS E ENTREGUES NO ATO DA MATRÍCULA NA SECRETARIA

GERAL DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR (SGDE) DO IFMT - CAMPUS RONDONÓPOLIS.

ANEXO 01: FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome Completo (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Sexo Data de Conclusão do Ensino Fundamental

(  ) Masculino (    )Feminino

Nome Social (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Data de Nascimento Cidade onde você nasceu Estado em que você nasceu

CPF RG Órgão Expedidor do RG

Reservista (Caso seja homem) RA

Endereço (Rua, Avenida, Número, Casa, Quadra, Lote)

Bairro Complemento

Cidade Estado E-mail

Telefone celular Telefone fixo Telefone Comercial

Nome Completo da Mãe (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Nome do Completo Pai (LEGÍVEL e SEM ABREVIAÇÕES)

Declaro, para todos os efeitos legais, serem verdadeiras as informações contidas neste questionário,
estando sujeitos às penalidades cabíveis, segundo Código Penal em seu artigo 299.

_________________________________________________         Rondonópolis, ________ de ______________ de 2020

                                       Assinatura do Candidato

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 5 de 8

ANEXO 02: QUESTIONÁRIO SOCIOCULTURAL

(Responda às questões abaixo marcando um X a esquerda da alternativa)

01. Você estudou o Ensino Fundamental em:

 Rede Pública Estadual e/ou Municipal

 Parte em Rede Pública e Parte em Rede Particular COM Bolsa de Estudos

 Parte em Rede Pública e Parte em Rede Particular SEM Bolsa de Estudos

 Rede Particular COM Bolsa de Estudos

 Rede Particular SEM Bolsa de Estudos

02. Condições de Moradia:

 Própria   Alugada  Cedida

03. Tipo de Construção:

 Alvenaria  Madeira  Outro

04. Quem é o(a) responsável pela manutenção financeira do grupo familiar?

 Pai/Mãe  Pai  Mãe

 Outro. Especificar:

05. Atualmente você está trabalhando?

 Sim  Não

 Trabalho com remuneração informal  Programa Jovem Aprendiz

 Outro. Especificar:

06. Qual o grau de escolaridade do seu pai

 Nenhuma escolaridade.  Ensino médio completo.

 Ensino fundamental incompleto.  Superior incompleto.

 Ensino fundamental completo.  Superior completo

 Ensino médio incompleto.  Pós Graduação

07. Qual o grau de escolaridade do seu mãe

 Nenhuma escolaridade.  Ensino médio completo.

 Ensino fundamental incompleto.  Superior incompleto.

 Ensino fundamental completo.  Superior completo

 Ensino médio incompleto.  Pós Graduação

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 6 de 8

08. Onde e com quem você mora atualmente?

 Em casa com os pais;  Em casa com a mãe;

 Em casa com o pai;  Sozinho(a);

 Em casa de amigos;  Habitação coletiva. Ex.: hotel, quitinete, casa, mantido(a) pela família;

 Outro. Especificar: _______________________________________________________________

09. Você ou alguém da família possui alguma necessidade especial?

Sim

Se você marcou sim, indique qual?

 Visual

 Física/Motora

 Auditiva

Não

 De fala

 Mental. Qual?

10. A sua família possui veículo(s)?

 Sim  Quantos?  Não

11. Caso você seja selecionado, qual o principal meio de transporte utilizado para chegar ao IFMT Campus Rondonópolis?

 Bicicleta  Moto  Carro

 Ônibus  de carona  a pé

12. É beneficiado(a) pelo Passe Livre?

 Sim, parcial  Sim, integral  Não

13. Qual foi o motivo principal pelo qual você escolheu fazer esse curso?

 Possibilidade de inserção no IFMT  Influência da família

 Influência dos colegas  Por ser uma instituição pública e de qualidade

 Influência da Escola em que estuda  Outro. Qual?

14. Você tem acesso à Internet?

 Sim, em casa   Sim, na escola  Sim, Lan House

 Sim, na casa de amigos/parentes  Apenas no celular  Não.

 outros

15. A sua família está inserida em algum dos programas sociais do Governo Federal elencados abaixo?

 Bolsa Família   PETI  PROJOVEM

 CRAS; Programa de Atenção Integral à Família –PAIF.

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 7 de 8

 Nenhum.  Outro. Especificar ________________

16. Recebe Pensão Alimentícia?

 Sim. Qual valor?    Não

17. Quantas pessoas residem na sua casa?

 Moro Sozinho(a)  Duas pessoas  Três pessoas

 Quatro pessoas  Mais de quatro pessoas

18. A família, normalmente, tem despesas com (Marque mais de uma opção, se for o caso):

 Energia elétrica  Água e esgoto  Aluguel

 Alimentação  Plano de saúde  Medicamentos de uso regular

 Financiamento de imóvel  Empréstimos

Declaro, para todos os efeitos legais, serem verdadeiras as informações contidas neste questionário,
estando sujeitos às penalidades cabíveis, segundo Código Penal em seu artigo 299.

__________________________________________________           Rondonópolis, _____ de _______________ de 2020

                                          Assinatura do Candidato

EDITAL N° 01/2020 - EDITAL DE VAGAS REMANESCENTES - PROEJA                                                                                                       pág. 8 de 8